
MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO

C.P.I.A. REGGIO NORD
(Centro Provinciale per l'Istruzione degli Adulti)

Via Conte Ippolito, 22 – 42015 Correggio (RE)
codice fiscale: 91171510356  -   Tel. 0522 633059  

e-mail: remm133007@istruzione.it  -  PEC:
remm133007@pec.istruzione.it

www.cpiareggionord.edu.it

Reggio
Nord

Al Direttore SS.GG.AA. 

 All’Albo e al sito web di Istituto

Prot. n. 1612 

OGGETTO: Decreto per il conferimento di n. 1 incarico individuale avente ad oggetto formazione
alla transizione digitale per il personale scolastico a.s. 2023/2024- PNRR Missione 4 – Istruzione e
ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
università – Linea di investimento 2.1 - Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione
digitale del personale scolastico (D.M. n. 222/2022)

Titolo Progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno 
Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-4363 
CUP: G44D22003210006

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTA la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. n.275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la Legge n.107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018  n.  129,  recante  “Istruzioni  generali  sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 c. 143 della Legge
n.107/15”; 

1

R
E

M
M

13
30

07
 -

 A
E

7D
53

0 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
16

12
 -

 0
4/

03
/2

02
4 

- 
V

I.1
 -

 I



VISTO il Decreto Legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1
della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di
lavoro»;

VISTO  il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33,  recante  «Riordino  della  disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»;

VISTO il Decreto Legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia
di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti
privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012,
n. 190»; 

VISTI  il  Regolamento (UE) n. 1303/2013 recanti  disposizioni comuni sui Fondi strutturali  e di
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;

VISTO l’art.  2 del  Decreto  del  Ministro dell’istruzione  n.  222/2022, per  la  realizzazione  delle
“Azioni di coinvolgimento degli Animatori digitali 2022/2024”, di cui alla Missione 4, Componente
1, Investimento 2.1 – PNRR, relativo a “Didattica digitale  integrata  e formazione del personale
scolastico sulla trasformazione digitale”; 

VISTA la nota MI prot. n. 91698 del 31/10/2022 relativa all'assegnazione della risorsa finanziaria
di un importo di € 2.000,00 (euro duemila/00) per il potenziamento dell’innovazione didattica e
digitale nelle scuole attraverso le azioni di coinvolgimento degli animatori digitali, finalizzate alla
formazione  del  personale scolastico  alla  transizione digitale  per gli  anni  scolastici  2022/2023 e
2023/2024;

VISTO il progetto trasmesso dal CPIA Reggio Nord in data 7/11/2022, avente il seguente codice:  
M4C1I2.1-2022-941-P-4363;

CONSIDERATA l’approvazione del progetto in C.D. e in C. d. I. con delibera n. 7;

VISTA l’avvenuta erogazione da parte del MIM della somma pari ad € 1.000,00 quale acconto in
data 06/12/2022;

VISTA la variazione al Programma annuale 2022 n. 36 del 15/12/2022;

VISTA la nomina RUP prot. n. 2188;

CONSIDERATA  la necessità, nell’ambito del Progetto, di avvalersi della collaborazione di n. 1
unità in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto la formazione
alla transizione digitale per il personale scolastico a.s. 2023/2024,  per una durata pari a 8 ore di
attività di docenza e 15 ore per attività di progettazione e organizzazione delle attività formative,
con compenso orario  onnicomprensivo lordo stato  di €  79,00  (euro  settantanove)  per  la  prima
attività e di € 23,22 (euro ventitré e ventidue) per la seconda;

CONSIDERATO che la docente Duminuco Chiara Sarah riveste il  ruolo di Animatore digitale
come da nomina del 27/09/2024 Prot. n. 5800;

2

R
E

M
M

13
30

07
 -

 A
E

7D
53

0 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
16

12
 -

 0
4/

03
/2

02
4 

- 
V

I.1
 -

 I



RITENUTE le  competenze  possedute  dalla  docente  Duminuco  Chiara  Sarah  essere  congrue,
coerenti  e  strettamente  connesse  ed  essenziali  alla  realizzazione  del  progetto  finanziato  e
funzionalmente  vincolate  all’effettivo  raggiungimento  di  target  e  milestone  e  degli  obiettivi
finanziari stabiliti nel PNRR;

CONSIDERATO  che  la  Prof.ssa  Duminuco  Chiara  Sarah risulta  essere  dipendente  di  questo
Istituto e dunque si procederà alla stipula con il suddetto soggetto di una Lettera di Incarico e alla
dichiarazione da parte della stessa  di insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità o di
conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000;

CONSIDERATA  la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione
contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la
tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR;

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001;

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190

DECRETA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di approvare lo schema della Lettera di Incarico e della dichiarazione di insussistenza di cause
di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi,  ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n.
445/2000, da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto;

 di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto la formazione alla transizione digitale per
il personale scolastico a.s. 2023/2024, alla Prof.ssa Duminuco Chiara Sarah nata a Catania, il
27/04/1995,  c.f.  DMNCRS95D67C351H, per  un importo  orario lordo pari  a  €  79,00 (euro
settantanove), per un massimo di ore pari a 8, per attività di insegnamento, e per un importo
orario lordo pari a € 23,22 (euro ventitré e ventidue) per un massimo di ore pari a 15, per
attività di progettazione e organizzazione delle attività formative. Il totale degli importi è pari a
€ 980,00, di cui € 632,00 per attività di insegnamento, e € 348,00 per attività di progettazione e
organizzazione delle attività formative. Gli importi sono da intendersi omnicomprensivi lordo
stato, da rapportare alle ore effettivamente prestate e rendicontate secondo timesheet.

 di procedere alla sottoscrizione della Lettera di incarico e della dichiarazione di insussistenza di
cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R.
n. 445/2000;

di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella
sezione  Amministrazione  Trasparente  del  sito  istituzionale,  ai  sensi  della  normativa  sulla
trasparenza sopra richiamata. 

Correggio, 04/03/2024

  LA DIRIGENTE SCOLASTICA
                    Prof.ssa Anna Fusco
                   (Firma autografa omessa ai sensi    
                     dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1999)

3

R
E

M
M

13
30

07
 -

 A
E

7D
53

0 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
16

12
 -

 0
4/

03
/2

02
4 

- 
V

I.1
 -

 I


	LA DIRIGENTE SCOLASTICA

